
 
 Dosar III A-e-5  

COD F/PO-APC-02/06                                  
  ROMANIA 

     JUDETUL BRAILA 
           CONSILIUL JUDETEAN 

 
                                               HOTARAREA NR.52 
                                              din 27 februarie 2024 
 
privind: aprobarea documentatiei tehnico-economice (faza Proiect tehnic) si a 

indicatorilor tehnico-economici pentru obiectivul de investitii: 
"Reabilitare si anvelopare pavilion A(constructiile C1, C2, C3), Spitalul 
Judetean de Urgenta Braila, soseaua Buzaului nr. 2” 

  
Consiliul Judetean Braila, intrunit in sedinta ordinara la data de 27 februarie 

2024; 
  Avand in vedere Referatul de aprobare al Presedintelui Consiliului Judetean 

Braila, raportul comun al Directiei Tehnice si Lucrari Publice si Directiei Strategii de 
Dezvoltare, inregistrat cu nr.4161/21.02.2024, raportul Directiei Administratie Publica, 
Contencios inregistrat cu nr.4160/21.02.2024 ; 
 Văzând avizele  Comisiei de organizare și dezvoltare urbanistică, realizarea 
lucrărilor publice, protecția mediului înconjurător, agricultură, turism, transport și 
Comisiei de buget-finanțe, administrarea domeniului public și privat al județului; 
 In conformitate cu prevederile Ghidului solicitantului pentru apelul de proiecte 
PRSE/2.1/B/1/2023   Obiectiv de politică 2 - O Europă mai verde, rezilientă cu emisii 
reduse de carbon, care se îndreaptă către o economie cu zero emisii de dioxid de 
carbon, prin promovarea tranziției către o energie curată și echitabilă, a investițiilor 
verzi și albastre, a economiei circulare, a atenuării schimbărilor climatice și a 
adaptării la acestea, a prevenirii și gestionării riscurilor precum și a unei mobilități 
urbane durabile, Prioritatea 2 - O regiune cu localităţi prietenoase cu mediul, Obiectiv 
Specific 2.1 - Promovarea eficienței energetice și reducerea emisiilor de gaze cu 
efect de seră, Actiunea 2.1 Îmbunătățirea eficienței energetice a clădirilor publice 
(inclusiv a celor cu statut de monument istoric) și a clădirilor rezidențiale în funcție de 
potențialul de reducere a consumului, respectiv reducerea emisiilor de carbon, 
inclusiv consolidarea acestora în funcție de riscurile identificate (inclusiv seismice); 
 În baza prevederilor Hotărârii Guvernului nr. 907/2016 privind etapele de 
elaborare şi conţinutul-cadru al documentaţiilor tehnico-economice aferente 
obiectivelor/proiectelor de investiţii finanţate din fonduri publice, cu modificările și 
completările ulterioare; 
 Potrivit prevederilor art.44 din Legea nr. 273/2006 privind finanțele publice 
locale, cu modificările şi completările ulterioare; 
 În baza prevederilor art.173 alin. 1 lit. b) și alin. 3 lit. f) din O.U.G. nr.57/2019 

privind Codul administrativ, cu modificările și completările ulterioare; 
În temeiul prevederilor art. 182, alin. 1 si art. 196, alin. 1 lit. ”a” din OUG 

57/2019, privind Codul Administrativ, cu modificările și completările ulterioare, 
 

H O T A R A S T E: 
 
 Art 1. Se aprobă documentatia tehnico-economica (faza Proiect tehnic) pentru 
obiectivul de investitii cu titlul "Reabilitare si anvelopare pavilion A (constructiile C1, 
C2, C3), Spitalul Judetean de Urgenta Braila, soseaua Buzaului nr. 2”, conform 
descrierii prevazute in Anexa nr. 1,  parte integrantă din prezenta hotărâre. 
 Art. 2. Se aprobă devizul general actualizat pentru obiectivul de investitii cu 
titlul "Reabilitare si anvelopare pavilion A (constructiile C1, C2, C3), Spitalul Judetean 



de Urgenta Braila, soseaua Buzaului nr. 2”, conform  Anexei nr. 2, parte integrantă 
din prezenta hotărâre. 

Art. 3. Se aprobă indicatorii tehnico-economici actualizati pentru obiectivul de 
investitii cu titlul "Reabilitare si anvelopare pavilion A (constructiile C1, C2, C3), 
Spitalul Judetean de Urgenta Braila, soseaua Buzaului nr. 2”, conform  Anexei nr. 3, 
parte integrantă din prezenta hotărâre. 
 Art. 4. Finantarea obiectivului de investitii se va face in cadrul Programul 
Regional Sud – Est 2021-2027, Obiectiv de politică 2 - O Europă mai verde, rezilientă 
cu emisii reduse de carbon, care se îndreaptă către o economie cu zero emisii de 
dioxid de carbon, prin promovarea tranziției către o energie curată și echitabilă, a 
investițiilor verzi și albastre, a economiei circulare, a atenuării schimbărilor climatice 
și a adaptării la acestea, a prevenirii și gestionării riscurilor precum și a unei mobilități 
urbane durabile, Prioritatea 2 - O regiune cu localităţi prietenoase cu mediul, Obiectiv 
Specific 2.1 - Promovarea eficienței energetice și reducerea emisiilor de gaze cu 
efect de seră, Actiunea 2.1 Îmbunătățirea eficienței energetice a clădirilor publice 
(inclusiv a celor cu statut de monument istoric) și a clădirilor rezidențiale în funcție de 
potențialul de reducere a consumului, respectiv reducerea emisiilor de carbon, 
inclusiv consolidarea acestora în funcție de riscurile identificate (inclusiv seismice), 
apelul de proiecte nr. PRSE/2.1/B/1/2023. 

Art. 5. La data intrarii in vigoare a prezentei hotărari, Hotararea Consiliului 
Judetean Braila nr. 131/25.07.2023 isi inceteaza aplicabilitatea. 

Art. 6. Prezenta hotarare va fi adusa la cunostinta celor interesati prin grija 
Compartimentului Cancelarie si Arhiva din cadrul Directiei Administratie Publica – 
Contencios. 
 
 
 
 
Hotararea a fost adoptata cu unanimitate de voturi. 

 
 
 
 
PRESEDINTE,                                                       CONTRASEMNEAZA 

                                              SECRETAR GENERAL AL JUDETULUI 
 FRANCISK-IULIAN CHIRIAC                                       DUMITREL PRICEPUTU     

 

 

 

 

 

 

 

 


